ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v rà soát, xử lý vi phạm đối với

những xe ô tô con, xe tour phục vụ

khách du lịch không đủ điều kiện

kinh doanh trên địa bàn xã

Bờ Y, ngày         tháng    năm 2025

    Kính gửi:

              - Công an xã;

                                - Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông xã;

                                - Các đơn vị KDVT bằng xe ô tô trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 438/SXD-ATGT ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Sở

Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, xử lý vi phạm đối với những xe ô tô

con, xe tour phục vụ khách du lịch không đủ điều kiện kinh doanh trên địa bàn

tỉnh. Ủy ban nhân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Công an xã: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của đơn vị và phối hợp với

đơn vị chức năng có liên quan tăng cường công tác tuần tra, xử lý vi phạm pháp

luật về trật tự an toàn giao thông, chú trọng kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) của

xe tour, xe ô tô Jeep, UAZ để kinh doanh vận tải nhưng chưa đủ điều kiện kinh

doanh vận tải hành khách; đồng thời xử lý nghiêm các xe ô tô con, xe ô tô tải Van

chưa đổi biển số sang xe dịch vụ, chưa được cấp phù hiệu nhưng vẫn tham gia

kinh doanh vận tải hành khách trá hình qua các phương thức như dùng tin nhắn

điện thoại, mạng Zalo, Facebook...

2. Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông: Tăng cường công tác tuyền

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã,

nhất là về điều kiện được phép hoạt động kinh doanh vận tải và điều kiện đảm bảo

an toàn giao thông kinh doanh vận tải hành khách. Tuyên truyền đến người dân,

du khách sử dụng phương tiện đảm bảo an toàn, có đăng ký hợp pháp trong hoạt

động kinh doanh vận tải khách và du lịch.

 3. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

 - Thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải theo hợp đồng theo quy định của Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày

18/12/2024 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Xây dựng tỉnh.

- Thực hiện nghiêm quy trình an toàn giao thông trong hoạt động vận tải

bằng xe ô tô; bố trí người theo dõi quá trình hoạt động của phương tiện và người

lái xe trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ vận chuyển qua thiết bị giám sát

hành trình; kịp thời phát hiện xe chạy quá tốc độ, quá thời gian lái xe liên tục, hoạt

2

động sai hành trình vận chuyển, thiết bị giám sát hành trình không có tín hiệu và

các nguy cơ mất an toàn giao thông khác.

Ủy ban nhân xã Bờ Y đề nghị các cơ quan, đơn vị và yêu cầu các đơn vị kinh

doanh vận tải trên địa bàn xã triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trang TTĐT xã (đ/tải);

- Lưu: VT, SĩKT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		Phan Thanh Tùng
	2025-08-01T09:27:47+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Tùng
	Signing document

		2025-08-01T09:29:06+0700

		2025-08-01T09:29:06+0700

		2025-08-01T09:29:06+0700

		2025-08-01T09:29:06+0700